
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quarta-feira, 4 de outubro de 2017 Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

039A1ADE6397D9B85C966AD63B0FC62F



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

• RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO AO RECURSO - PROCESSO ADMINISTRATIVO: 149/2017 - PREGÃO PRESENCIAL N° 080/2017

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

039A1ADE6397D9B85C966AD63B0FC62F



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

10 20.000,0001.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

25 1.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

31 1.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

34 1.000,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 01 PROCURADORIA JURIDICA

46 1.000,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

1034 1.735,7615.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS
4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 99
9 Recursos Condicionados

24

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.017.511,52 distribuídos as seguintes dotações:

1.017.511,52Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0302 02 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

240 1.000,0026.782.0006.2083.0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

277 3.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

283 3.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

314 1.500,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

360 22.000,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

395 11.400,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

419 109.200,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

581 20.100,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

587 180.000,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

671 13.000,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

677 267.298,7610.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

678 8.000,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

691 1.503,0010.301.0012.2096.0000 PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

706 135.000,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

742 3.240,0010.304.0012.2012.0000 AÇÕES ESTRUTURANTES DE VIGILANCIA SANITARIA- PNS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

753 18.890,0010.305.0012.2003.0000 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAUDE - PQAVS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

789 40.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

795 1.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

816 1.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E VARIAVEL - PBE \ PBV
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

887 5.800,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

891 1.000,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

976 9.000,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

981 500,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

986 42.000,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

989 1.000,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 88 ENCARGOS DO MUNICIPIO

1017 61.688,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1032 30.656,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

11 -20.000,0001.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

28 -2.000,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

37 -1.000,0004.122.0002.2005.0000 DESENV. DAS ACÕES DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01 PROCURADORIA JURIDICA02 02

51 -1.000,0003.092.0001.2006.0000 DESENV. DAS ACÕES DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO02 01

76 -64.000,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

83 -92.344,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

159 -735,7615.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLICAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

169 -1.000,0015.451.0033.1008.0000 DRENAEM DE VIAS E ENCOSTAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 99 24
9 Recursos Condicionados

02 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE02 03

243 -1.000,0026.782.0006.2083.0000 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

273 -3.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

292 -3.000,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA02 01

311 -1.500,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

404 -11.400,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

409 -109.200,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 27 04
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA02 01

583 -193.500,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

592 -6.600,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

619 -22.130,0010.301.0026.1071.0000 CONTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E  MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAUDE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA02 02

690 -1.503,0010.301.0012.2096.0000 PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

717 -423.298,7610.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

781 -40.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 5 , DE 02 DE MAIO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r

13857123/0001-95 Exercício: 2017

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

792 -1.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO02 02

809 -1.000,0008.244.0013.2042.0000 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPL. E APARELHAMENTO CENTRO DE MULT. USO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

893 -5.800,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

894 -1.000,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER02 01

988 -10.500,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E LAZER
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

CANDIDO SALES, 02 de MAIO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.017.511,52Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

ELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRA

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0F6AC5DA66A1526C29513F2B2C30219

quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quarta-feira, 4 de outubro de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00451 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Presencial

 

Resposta de Impugnação ao recurso 

 

Processo Administrativo: 149/2017 
Pregão Presencial n° 080/2017 
 
Objeto: Registro de Preços, na modalidade pregão presencial, para futura e 
eventual contratação de empresas para locação de bens móveis com montagem, 
operação, suporte técnico (manutenção e reparos) e desmontagem de estruturas 
metálicas (palcos e outros) e equipamentos de sonorização, iluminação, painéis de 
LED e banheiros químicos; contratação de bandasregionais e locais destinados à 
utilização em eventos e atos administrativos do Município de Cândido Sales/Bahia 
e distritos. 

 

Empresa solicitante: WENDELL NUNES SANTOS – ME, inscrita no CNPJ nº 

04.306.497/0001-21. 

1. Cuida-se da resposta ao recurso apresentado pela Empresa WENDELL 

NUNES SANTOS – ME, inscrita no CNPJ nº 04.306.497/0001-21,quanto a 

inabilitação da empresa citada no Pregão Presencial 080/2017; 

2. Salienta-se que a decisão proferida está embasada no Parecer Jurídico da 

Assessoria Jurídica datado em 04 de outubro de 2017, parte integrante deste 

documento; 

3. Diante do exposto, acatando determinação da Assessoria Jurídica, 

entendemos pela manutenção do resultado do pregão, conforme estabelecido 

pela pregoeira quando da realização do certame. 

4. Portanto, dê ciência ao solicitante, após divulgue-se no site 

http://www.ipmbrasil.org.br. Bem como se procedam as demais formas de 

publicidade previstas em lei. 

Cândido Sales, 04 de Outubro de 2017 

 
Elaine Pontes de Oliveira 

Prefeita Municipal 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

039A1ADE6397D9B85C966AD63B0FC62F


		2017-10-04T17:47:56-0300




